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Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. marts 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 512 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 512:
’’ Ministeren bedes oplyse, hvor mange danskere, der har oprettet Livstesta-
mente; om de bliver respekteret; og endelig redegøre for, hvad der gøres for at 
øge danskernes viden om muligheden for at fravælge livsforlængende be-
handling ved at oprette et Livstestamente.”

Svar:

For så vidt angår spørgsmålet om, hvor mange danskere, der har oprettet et 
livstestamente, har Livstestamenteregisteret oplyst, at der 3. marts 2011 var
registeret livstestamenter for 78.836 personer. Efter det af Livstestamenteregi-
steret oplyste har antallet af registreringer i mange år ligget stabilt omkring det 
nuværende.

Med hensyn til spørgsmålet om respekten for livstestamenterne, skal jeg hen-
vise til min besvarelse af 14. februar 2011 af udvalgets spørgsmål nr. 397 
(alm.del), hvori jeg både har redegjort for sundhedspersoners gældende plig-
ter efter sundhedsloven i forhold til livstestamenteordningen og ligeledes angi-
vet mulige årsager til, at disses kontakt til Livstestamenteregisteret er så spar-
som som for nyligt oplyst til dagspressen af registeret.

Det er vigtigt for mig igen at understrege, at den sparsomme kontakt ikke er 
ensbetydende med, at patientens ønske i dennes livstestamente ikke tilgode-
ses, eller at sundhedspersonerne handler i strid med loven.

Endelig skal det bemærkes, at livstestamenteordningen ikke er en ny ordning, 
men at ordningen har eksisteret siden 1992. Netop med øget kendskab og in-
formation til borgerne om livstestamenteordningen for øje udgav Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse, nu Indenrigs- og Sundhedsministeriet, i samarbej-
de med Sundhedsstyrelsen i slutningen af 2009 informationspjecen: ”Har du 
overvejet at oprette et Livstestamente?”. Denne folder, som indeholder infor-
mation om livstestamenteordningen og en tilmeldingsblanket, blev dengang 
udsendt i 8.000 eksemplarer til apoteker, biblioteker og sygehuse. Indenrigs-
og Sundhedsministeriet modtager løbende anmodninger om at få tilsendt nye
eksemplarer. Hertil kommer, at der på en lang række hjemmesider, herunder 
ministeriets egen hjemmeside, borger.dk samt sundhed.dk, informeres om mu-
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ligheden for at oprette et livstestamente og retsvirkningerne heraf, ligesom det 
er muligt at oprette et livstestamente elektronisk på sundhed.dk. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Carlo V. Andersen


